

YAMANA GOLD ANNONCE SES RÉSULTATS POUR LE DEUXIÈME TRIMESTRE DE 2017

TORONTO (ONTARIO), le 27 juillet 2017 – YAMANA GOLD INC. (TSX : YRI; NYSE : AUU) (« Yamana » ou la « Société ») annonce aujourd’hui ses résultats financiers et ses résultats d’exploitation pour le deuxième trimestre de 2017. La Société a connu un deuxième trimestre solide, dépassant les attentes en termes de production tout en maintenant ses coûts sous les niveaux prévus. Tel qu’anticipé, le rendement du deuxième trimestre était supérieur à celui du premier trimestre de l’année.

SURVOL DU DEUXIÈME TRIMESTRE DE 2017

La production totale des six mines actives de Yamana s’établit à 244 607 onces d’or (275 437 onces d’or en incluant la production attribuable⁽¹⁾ de Brio Gold Inc. (« Brio Gold »)). La production des six mines actives de la Société a augmenté de 13 % relativement au premier trimestre de 2017. La Société a aussi produit 1,32 million d’onces d’argent, ce qui représente une hausse de 22 % comparativement au premier trimestre de 2017, ainsi que 29,1 millions de livres de cuivre, une progression de 10 % comparativement au premier trimestre de 2017.

Coûts – Coût total des ventes applicable à l’or de 1 096 \$ par once (1 105 \$ par once en incluant Brio Gold), coûts décaissés calculés sur la base des coproduits⁽²⁾ de 671 \$ par once (696 \$ par once en incluant Brio Gold) et coûts de maintien tout compris⁽²⁾ de 869 \$ par once (899 \$ par once en incluant Brio Gold). En appliquant les crédits pour le cuivre, ces coûts seraient réduits de 43 \$, de 70 \$ et de 29 \$ par once respectivement⁽³⁾.

L’objectif visé en termes de production pour l’année complète issue des six mines actives de la Société est de 940 000 onces d’or. La Société avait anticipé que 46 % de la production d’or serait réalisée au premier semestre, et le solde au deuxième semestre. À la fin du premier semestre, la Société affiche une avance de 6 %, soit environ 30 000 onces, de plus que la production anticipée pour la première moitié de l’année, de telle sorte que la Société demeure en bonne posture pour atteindre ses objectifs fixés en termes de production pour l’année. La Société maintient donc ses objectifs en termes de production et de coûts pour tous les métaux pour l’année.

(Tous les montants sont présentés en dollars US, à moins d’indication contraire.)

1. La production attribuable inclut la quote-part de la production de Brio Gold qui revient à la Société en fonction de sa participation dans Brio Gold, laquelle avait une valeur moyenne pondérée de 69,7 % au deuxième trimestre de 2017, et une valeur moyenne pondérée de 76,7 % pour les six mois terminés le 30 juin 2017 (100 % pour les périodes correspondantes de trois et six mois en 2016).
2. Fait référence à une mesure financière non conforme aux PCGR ou à un élément ou un sous-total ajouté en supplément dans les états financiers. Le rapprochement pour toutes les mesures non conformes aux PCGR est disponible à l’adresse : www.yamana.com/Q22017 et à la rubrique 13 du rapport de gestion de la Société pour le deuxième trimestre de 2017, lequel a été déposé sur SEDAR.
3. Les crédits pour le cuivre s’élèvent à 10,3 millions \$ sur les ventes de 236 050 onces d’or issues des mines de Yamana pour le coût des ventes, à 17,0 millions \$ sur la production de 244 607 onces d’or issues des mines de Yamana pour les coûts décaissés, et à 7,0 millions \$ sur la production de 244 607 onces d’or issues des mines de Yamana pour les coûts de maintien tout compris.

La **perte nette** des activités poursuivies pour les trois mois terminés le 30 juin 2017 était de 36,8 millions \$, dont 34,7 millions \$ étaient attribuables aux actionnaires de Yamana (0,04 \$ par action de base et diluée dans les deux cas), ce qui inclut une perte de change latente hors caisse à l'égard de l'impôt de 25,1 millions \$, ainsi que 22,0 \$ millions en autres provisions et dépréciations. Le tableau suivant présente un résumé de certains éléments hors caisse et autres éléments inclus dans le calcul du bénéfice net.

Sommaire de certains éléments hors caisse et autres éléments inclus dans le calcul du bénéfice net

(en dollars US, les montants par action pourraient ne pas correspondre exactement puisque les montants ont été arrondis, non audité)	Trois mois terminés le 30 juin 2017		Trois mois terminés le 30 juin 2016	
	Millions	Par action	Millions	Par action
Pertes/(gains) de change latentes hors caisse	2,4	-	8,5	0,01
Paiements fondés sur des actions/évaluation à la valeur du marché des unités d'actions différées	2,5	-	11,6	0,01
Évaluation à la valeur du marché des contrats tunnels à prime nulle	(6,0)	(0,01)	(5,7)	(0,01)
Évaluation à la valeur du marché des placements et autres actifs	(1,0)	-	-	-
Révision des estimations et des passifs incluant les éventualités	(0,9)	-	9,0	0,01-
Autres provisions, dépréciations et ajustements	22,0	0,02	(12,6)	(0,01)
Pertes/(gains) de change latentes hors caisse à l'égard de l'impôt	25,1	0,03	(42,7)	(0,05)
Incidence fiscale des ajustements	(5,2)	(0,01)	(0,6)	-
TOTAL DES AJUSTEMENTS - augmentation/(diminution) du bénéfice net et du bénéfice net par action	38,9	0,04	(32,5)	(0,03)

Les ventes de métaux et les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation pour le deuxième trimestre comprennent des produits issus des ventes de métaux de 428,1 millions \$, des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation de 124,6 millions \$, des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation avant les variations nettes des éléments du fonds de roulement⁽²⁾ de 122,8 millions \$, des variations nettes des éléments du fonds de roulement d'un montant positif de 1,8 million \$, des variations nettes des éléments du fonds de roulement en excluant Brio Gold d'environ 8,2 millions \$, et des flux de trésorerie nets disponibles⁽²⁾ de 51,1 millions \$.

Le bilan au 30 juin 2017 inclut un montant de 132,3 millions \$ en trésorerie et en équivalents de trésorerie, ce qui représente une augmentation de 26,4 millions \$ comparativement au 31 mars 2017, et un crédit disponible de 823,6 millions \$, pour des liquidités totales d'environ 955,9 millions \$. La

dette nette⁽¹⁾ a diminué de 22 millions \$ (2 millions \$ consolidé avec Brio Gold) comparativement au 31 mars 2017.

Le projet Cerro Moro progresse dans les délais et les budgets prévus; la fin des travaux mécaniques dans le cadre de la construction est prévue d'ici la fin de l'année 2017 et le démarrage de la production au début de l'année 2018.

Kirkland Lake, un actif d'exploration et de développement détenu à 50 % par la Société, a fait l'objet d'une évaluation par une tierce partie. Les résultats de l'étude révèlent que le gîte Upper Beaver représente une large part de la valeur globale du projet et appuient la construction d'une usine de traitement centrale qui pourrait traiter le minerai provenant d'autres gisements afin d'apporter une valeur ajoutée. Des conseillers financiers ont été mandatés pour offrir des conseils quant aux alternatives stratégiques potentielles, incluant la vente possible de 100 % du portefeuille de propriétés de Kirkland Lake.

Agua Rica a fait l'objet d'études initiales portant sur un scénario d'exploitation souterraine par sous-niveaux foudroyés à plus petite échelle envisagé sous la forme d'un projet entièrement autonome et indépendant. Ce scénario prévoit des dépenses en immobilisations largement inférieures aux estimations dans l'étude de faisabilité visant une exploitation à ciel ouvert de plus grande envergure. La Société évalue la sélection de conseillers financiers qui offriront des conseils quant aux alternatives stratégiques potentielles.

L'exploration s'est poursuivie, en misant sur la découverte de ressources minérales et le remplacement et la croissance des réserves minérales à toutes les mines. Une mise à jour plus détaillée et plus complète sera publiée au cours des prochains mois.

Enjeux fiscaux au Brésil – Tel qu'annoncé antérieurement, depuis 2012, la Société remet en question certains avis de cotisation reçus des autorités fiscales fédérales au Brésil rejetant certaines déductions en lien avec les instruments financiers utilisés pour financer les opérations brésiliennes dans les années 2007 à 2012. La Société est d'avis que ces instruments financiers ont été émis selon des modalités commerciales permises en vertu des lois applicables. Par conséquent, la Société ne croit pas qu'il soit probable que des montants seront exigibles en vertu de ces avis de cotisation.

La Société a toujours maintenu et continue de maintenir sa vision à l'effet qu'elle devrait ultimement réussir à renverser ces avis de cotisation. Toutefois, une nouvelle loi a récemment été proposée,

laquelle permettrait aux sociétés de régler les enjeux fiscaux non résolus dans plusieurs cas, pour des montants beaucoup moins importants que les sommes réclamées. La Société a décidé de participer à ce programme dans le cadre de la nouvelle loi proposée. Ceci représenterait une résolution commerciale à ce problème juridique d'une façon qui créerait une certitude financière immédiate (se référer à la rubrique 11 du rapport de gestion de la Société pour le deuxième trimestre de 2017 pour de plus amples détails).

STATISTIQUES CLÉS

Les statistiques clés se rapportant aux résultats financiers et aux résultats d'exploitation pour le deuxième trimestre de 2017 sont résumées dans les tableaux qui suivent.

Sommaire financier (incluant Brio Gold selon une quote-part de 100 %, à moins d'indication contraire)

	Trois mois terminés le 30 juin		Six mois terminés le 30 juin	
	2017	2016	2017	2016
(en millions de dollars US, à l'exception du nombre d'actions et des montants par action, non audité)				
Produits	428,1	438,0	831,6	838,9
Coût des ventes excluant l'épuisement et l'amortissement	(261,0)	(266,6)	(499,0)	(483,7)
Charge pour l'épuisement et l'amortissement	(111,9)	(117,1)	(217,8)	(221,9)
Coût total des ventes	(372,9)	(383,7)	(716,8)	(705,6)
Bénéfice d'exploitation minière	55,2	54,3	114,8	133,3
Dépenses générales et administratives	(25,9)	(23,6)	(51,2)	(45,5)
Dépenses d'exploration et d'évaluation	(5,3)	(5,3)	(9,4)	(8,2)
Bénéfice net/(perte nette) des activités poursuivies	(36,8)	30,3	(42,8)	66,5
Bénéfice net/(perte nette) attribuable aux actionnaires de Yamana	(34,7)	34,8	(40,9)	71,3
Bénéfice net/(perte nette) des activités poursuivies par action – de base et diluée ⁽¹⁾	(0,04)	0,03	(0,05)	0,07
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation poursuivies après les variations des éléments hors caisse du fonds de roulement	124,6	192,7	175,8	308,9
Flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation avant les variations des éléments hors caisse du fonds de roulement	122,8	189,5	239,9	304,6
Produits par once d'or	1 255	1 256	1 232	1 219
Produits par once d'argent	16,85	16,72	17,05	15,80
Produits par livre de cuivre	2,27	1,70	2,32	1,90
Prix moyen réalisé par once d'or	1 268	1 267	1 244	1 229
Prix moyen réalisé par once d'argent	16,89	16,83	17,08	15,86
Prix moyen réalisé par livre de cuivre	2,52	2,12	2,54	2,12

1. Pour les trois mois terminés le 30 juin 2017, le nombre moyen pondéré d'actions en circulation, de base et dilué, était de 948 116 000.

Sommaire de la production, des résultats financiers et des résultats d'exploitation

	Trois mois terminés le 30 juin		Six mois terminés le 30 juin	
	2017	2016	2017	2016
Production d'or, mines de Yamana	244 607	237 402	460 255	480 785
Production d'or totale attribuable	275 437	290 139	532 972	573 894
Production d'or totale	288 830	290 139	555 018	573 894
Ventes d'or, mines de Yamana	236 050	238 922	453 731	474 411
Ventes d'or	278 187	291 152	546 103	567 741
Production d'argent (millions d'onces)	1,32	1,69	2,40	3,49
Ventes d'argent (millions d'onces)	1,30	1,68	2,47	3,44
Production de cuivre - Chapada (millions de livres)	29,1	23,2	55,6	49,0
Ventes de cuivre - Chapada (millions de livres)	25,2	26,0	50,4	48,7

	Trois mois terminés le 30 juin		Six mois terminés le 30 juin	
	2017	2016	2017	2016
Or				
Coût total des ventes par once vendue, mines de Yamana	1 096 \$	1 060 \$	1 071 \$	1 007 \$
Coût total des ventes par once vendue	1 105 \$	1 054 \$	1 079 \$	996 \$
Coûts décaissés par once produite en coproduit, mines de Yamana	671 \$	692 \$	678 \$	647 \$
Coûts décaissés par once produite en coproduit	696 \$	698 \$	704 \$	650 \$
Coûts de maintien tout compris par once produite en coproduit, mines de Yamana	869 \$	969 \$	889 \$	879 \$
Coûts de maintien tout compris par once produite en coproduit	899 \$	959 \$	917 \$	874 \$
Argent				
Coût total des ventes par once vendue	13,92 \$	12,60 \$	14,58 \$	12,44 \$
Coûts décaissés par once produite en coproduit	10,19 \$	8,47 \$	10,26 \$	8,06 \$
Coûts de maintien tout compris par once produite en coproduit	14,04 \$	12,18 \$	14,12 \$	11,28 \$
Cuivre				
Coût total des ventes par livre de cuivre vendue	1,91 \$	2,14 \$	1,86 \$	2,00 \$
Coûts décaissés par livre de cuivre produite en coproduit - Chapada	1,61 \$	1,80 \$	1,69 \$	1,66 \$
Coûts de maintien tout compris par livre de cuivre produite en coproduit - Chapada	1,84 \$	2,43 \$	1,98 \$	2,12 \$

Répartition de la production	Trois mois terminés le 30 juin		Six mois terminés le 30 juin	
	2017	2016	2017	2016
Onces d'or				
Chapada	25 404	17 299	44 493	38 338
El Peñón	43 005	54 123	76 642	110 570
Canadian Malartic (50 %)	82 509	72 503	153 891	146 115
Gualcamayo	37 363	40 264	75 091	76 867
Minera Florida	22 051	24 211	43 736	49 923
Jacobina	34 275	29 002	66 402	58 972
Production totale, mines de Yamana	244 607	237 402	460 255	480 785
Brio Gold (attribuable à Yamana)	30 830	52 737	72 717	93 109
PRODUCTION D'OR TOTALE ATTRIBUABLE	275 437	290 139	532 972	573 894

	Trois mois terminés le 30 juin		Six mois terminés le 30 juin	
	2017	2016	2017	2016
Onces d'argent				
Chapada	57 022	52 642	112 948	112 157
El Peñón	1 180 174	1 522 242	2 140 994	3 130 479
Minera Florida	86 203	112 760	148 565	247 036
TOTAL	1 323 399	1 687 644	2 402 507	3 489 672

Pour une discussion complète des résultats financiers et des résultats d'exploitation de Yamana, le lecteur est prié de se référer au rapport de gestion et aux états financiers de la Société pour le deuxième trimestre de 2017, lesquels ont été déposés sur SEDAR et sont aussi disponibles sur le site web de la Société.

NOMINATION AU CONSEIL D'ADMINISTRATION

La Société a le plaisir d'annoncer la nomination d'Andrea Bertone à son conseil d'administration (« le conseil »), laquelle prend effet immédiatement.

S'appuyant sur près de 20 ans d'expérience comme cadre supérieure dans l'industrie de l'énergie sur le continent américain, Mme Bertone occupait récemment le poste de présidente de Duke Energy International, LLC (« Duke Energy »), où elle relevait directement du chef de la direction de la plus grande société de services publics des États-Unis. Établie dans ce pays, elle était notamment

responsable des opérations de l'ensemble de l'Amérique du Sud et de l'Amérique centrale. Avant d'assumer la présidence de Duke Energy, Mme Bertone a occupé des postes de direction d'importance croissante durant près de 10 ans au sein de Duke Energy et de ses filiales.

Mme Bertone compte une importante expertise stratégique et opérationnelle acquise alors qu'elle dirigeait des infrastructures clés de grande envergure en Amérique latine. Sa nomination vient accroître la portée et l'ampleur de l'expertise internationale du conseil, et la Société s'attend à ce que sa contribution soit précieuse alors que les plans stratégiques et les plans de croissance sont mis en œuvre.

Avec l'arrivée de Mme Bertone, la proportion de femmes siégeant au conseil dépasse désormais les 30 pour cent. C'est donc un pas de plus vers l'atteinte de l'objectif du conseil de Yamana, qui veut porter ce nombre à 40 pour cent. Le conseil compte 12 administrateurs au total, ces derniers possédant des compétences diversifiées et complémentaires qui sont toutes désignées pour assurer la supervision stratégique de la Société.

Comme annoncé antérieurement, deux administrateurs céderont leur siège avant la prochaine assemblée annuelle des actionnaires de la Société dans le cadre du renouvellement du conseil. Après leur retraite, MM. Renzoni et Mars assumeront un rôle émérite non votant afin de former les nouveaux administrateurs et d'offrir un soutien continu relatif aux examens du conseil et aux autres enjeux touchant la Société.

Yamana, ayant pris l'engagement d'élargir sa capacité opérationnelle, annonce que le processus de sélection d'un autre administrateur disposant d'une expérience dans ce volet va de l'avant.

En raison du départ imminent de M. Mars du conseil, la Société a également annoncé que Richard Graff occupera les fonctions d'administrateur en chef à compter du 30 septembre 2017. Actuellement président du comité d'audit, M. Graff est reconnu comme étant un expert réputé en pratiques et en comptabilité financières visant les sociétés minières. Il est aussi administrateur en chef pour le compte d'une autre société minière à capital ouvert.

Peter Marrone, président du conseil d'administration et chef de la direction de Yamana, a indiqué : « Nous sommes extrêmement heureux d'accueillir Andrea au sein du conseil de Yamana. Elle possède une grande expérience stratégique et opérationnelle, acquise alors qu'elle dirigeait les activités commerciales sud-américaines et centraméricaines d'une grande société d'énergie cotée en bourse. Nous sommes impatients de profiter de son apport au conseil, qui devrait être considérable si l'on en croit son expérience commerciale internationale impressionnante. »

« J'aimerais aussi remercier Patrick pour son dévouement et son engagement envers Yamana. Ayant été un membre important du conseil pendant de nombreuses années, ses contributions à titre d'administrateur en chef ont été essentielles à l'évolution de notre Société. Nous nous réjouissons de

pouvoir continuer à tirer parti de son expérience et de ses connaissances alors qu'il se verra assigner un rôle émérite plus tard cette année, ce qui assurera une meilleure progression du renouvellement de notre conseil. »

« Nous sommes également heureux d'annoncer que Richard occupera le poste d'administrateur en chef dans les prochains mois. À titre de président de notre comité d'audit, il a fait montre de manière constante de sa grande connaissance de l'industrie minière, et son apport à la supervision de Yamana a été déterminant. Nous espérons qu'il continuera d'en faire autant dans le cadre de ses nouvelles fonctions. »

CONFÉRENCE TÉLÉPHONIQUE DU DEUXIÈME TRIMESTRE DE 2017

La Société tiendra une conférence téléphonique et une webdiffusion le 28 juillet 2017 à 9 h 00 HE.

Conférence téléphonique du deuxième trimestre de 2017 :

Sans frais (Amérique du Nord) :	1-866-223-7781
Appels locaux de Toronto et internationaux :	416-340-2218
Webdiffusion :	www.yamana.com

Retransmission de la conférence téléphonique

Sans frais (Amérique du Nord) :	1-800-408-3053
Appels locaux de Toronto et internationaux :	905-694-9451
Code d'accès :	1147900

L'enregistrement de la conférence téléphonique sera disponible pour retransmission à compter de 12 h 00 HE le vendredi 28 juillet 2017 jusqu'à 23 h 59 HE le vendredi 11 août 2017.

À propos de Yamana

Yamana est un producteur d'or canadien avec un important portefeuille de mines aurifères en production, de propriétés aurifères en développement, de propriétés d'exploration, et de positions de terrain à travers les Amériques, notamment au Canada, au Brésil, au Chili et en Argentine. Yamana a l'intention de continuer à construire sur cette base en procédant à l'expansion de ses mines en production, à l'accroissement de sa production, au développement de nouvelles mines, à l'avancement de ses propriétés d'exploration et, à l'occasion, en ciblant d'autres opportunités de consolidation dans l'industrie aurifère, en gardant les Amériques comme point de mire.

POUR PLUS D'INFORMATION, VEUILLEZ COMMUNIQUER AVEC :

Relations avec les investisseurs et communications

416-815-0220

1-888-809-0925

Courriel : investor@yamana.com

MISE EN GARDE CONCERNANT LES ÉNONCÉS PROSPECTIFS : Le présent communiqué contient ou intègre par renvoi des « énoncés prospectifs » et des « renseignements prospectifs » en vertu des lois canadiennes applicables sur les valeurs mobilières et au sens de la loi des États-Unis intitulée « *Private Securities Litigation Reform Act of 1995* ». Les renseignements prospectifs contenus dans les présentes comprennent notamment, sans s'y limiter, des renseignements concernant la suite des travaux de forage sur le gîte Odyssey, la stratégie de la Société, ses plans ou son futur rendement financier ou opérationnel et l'issue des procédures judiciaires impliquant l'évaluation en dommages et toute procédure d'imposition s'y rapportant. Les énoncés prospectifs sont caractérisés par l'emploi de mots comme « planifie », « prévoit », « budget », « cible », « projet », « à l'intention », « est d'avis », « anticipe », « estimation », et d'autres termes similaires, ou des énoncés à l'effet que certains événements ou conditions « pourraient » se produire ou « se produiront ». Les énoncés prospectifs se fondent sur les opinions, les hypothèses et les estimations de la direction qui sont considérées raisonnables au moment où les énoncés sont faits, mais qui de par leur nature sont assujetties à différents risques et incertitudes et à d'autres facteurs connus et inconnus qui pourraient faire en sorte que les résultats ou les événements réels soient sensiblement différents de ceux projetés dans les énoncés prospectifs. Ces facteurs comprennent notamment les attentes de la Société en lien avec la production prévue et à l'effet que les plans d'exploration, de développement et d'expansion sur les projets de la Société discutés dans les présentes seront réalisés, l'impact des optimisations proposées aux projets de la Société, l'impact de la nouvelle loi minière proposée au Brésil, la refonte du régime fiscal au Chili, et l'impact de la conjoncture économique et commerciale en général, la disponibilité globale de liquidités et de crédit selon le calendrier des flux de trésorerie et la valeur des actifs et des passifs basée sur les conditions futures projetées, les fluctuations des prix des métaux (dont l'or, le cuivre, l'argent et le zinc), les taux de change (dont le réal brésilien, le peso chilien, et le peso argentin en fonction du dollar US), l'impact de l'inflation, les variations possibles dans la teneur du minerai ou les taux de récupération, les changements au programme de couverture de la Société, les changements de conventions comptables, les changements dans les ressources minérales et les réserves minérales, les risques liés aux dispositions d'actifs, les risques liés aux conventions d'achat de métaux, les risques liés aux acquisitions, les changements aux paramètres des projets à mesure que les plans se précisent, les changements dans les délais et les échéanciers de développement, de construction, de production et de mise en service des projets, les frais et les dépenses imprévus, la hausse des prix du carburant, de l'acier, de l'énergie, de la main-d'œuvre et d'autres consommables contribuant à une hausse des coûts et aux risques généraux inhérents à l'industrie minière, l'incapacité des usines, des équipements ou des procédés de fonctionner tel qu'anticipé, les changements imprévus dans la durée de vie d'une mine, le prix final des ventes de concentré, les résultats imprévus des études futures, les saisons et les changements climatiques imprévus, les coûts et les délais dans la mise en valeur de nouveaux gisements, le succès des activités d'exploration, les délais d'obtention des permis, la réglementation gouvernementale et le risque d'une expropriation gouvernementale ou de la nationalisation des opérations minières, les risques découlant de la confiance accordée à des conseillers et consultants locaux dans des juridictions étrangères, les risques environnementaux, les dépenses de restauration imprévues, les risques liés aux activités en coentreprise, les différends ou les revendications à l'égard des titres, les restrictions en matière de couverture d'assurance, et les délais et l'issue possible de litiges ou de conflits de travail en instance et imminents, les risques liés au fait de faire valoir des droits juridiques dans des juridictions étrangères, ainsi que les facteurs de risque abordés dans les présentes et dans la notice annuelle de la Société déposée auprès des autorités réglementaires en valeurs mobilières dans toutes les provinces du Canada et disponible sur SEDAR (www.sedar.com), et dans le rapport annuel de la Société sur formulaire 40-F déposé auprès de la *Securities and Exchange Commission* des États-Unis. Bien que la Société ait tenté de répertorier les facteurs importants qui pourraient faire en sorte que les actes, les événements ou les résultats réels soient sensiblement différents de ceux décrits dans les énoncés prospectifs, il pourrait y avoir d'autres facteurs qui auraient pour effet que les actes, les événements ou les résultats ne soient pas tels qu'anticipés, estimés ou prévus. Rien ne garantit que les énoncés prospectifs s'avèreront exacts, ainsi les résultats réels et les événements futurs pourraient être sensiblement différents de ceux anticipés dans de tels énoncés. La Société n'assume aucune obligation d'actualiser les énoncés prospectifs si les circonstances ou les estimations, hypothèses et opinions de la direction devaient changer, sauf si requis par les lois applicables. Le lecteur est avisé de ne pas accorder d'importance induite aux énoncés prospectifs. Les énoncés prospectifs contenus dans les présentes sont fournis dans le but d'aider les investisseurs à comprendre le rendement financier et opérationnel prévu de la Société et ses résultats à la date et pour les périodes se terminant à la date présentée dans les plans et objectifs de la Société et pourraient ne pas convenir à d'autres fins.

MESURES NON CONFORMES AUX PCGR ET AUTRES ÉLÉMENTS ET SOUS-TOTAUX AJOUTÉS EN SUPPLÉMENT DANS LES ÉTATS FINANCIERS

La Société a inclus certaines mesures financières non conformes aux PCGR afin d'ajouter de l'information à ses états financiers consolidés annuels, lesquels ont été dressés conformément aux IFRS, notamment les éléments suivants :

- Les coûts décaissés par once d'or produite en coproduit;
- Les coûts décaissés par once d'argent produite en coproduit;
- Les coûts décaissés par livre de cuivre produite en coproduit;
- Les coûts de maintien tout compris par once d'or produite en coproduit;
- Les coûts de maintien tout compris par once d'argent produite en coproduit;
- Les coûts de maintien tout compris par livre de cuivre produite en coproduit;
- Les flux de trésorerie d'exploitation ajustés;
- La dette nette;
- Les flux de trésorerie nets disponibles;
- Le prix moyen réalisé par once d'or vendue;
- Le prix moyen réalisé par once d'argent vendue; et
- Le prix moyen réalisé par livre de cuivre vendue.

La Société est d'avis que ces mesures, combinées aux mesures conformes aux IFRS, permettent aux investisseurs de mieux comprendre et d'évaluer le rendement sous-jacent de la Société. Les mesures financières non conformes aux PCGR n'ont pas de sens normalisé prescrit en vertu des IFRS et pourraient donc ne pas être comparables à des mesures similaires présentées par d'autres sociétés. Ces données sont fournies dans le but d'offrir de l'information supplémentaire et ne devraient pas être considérées isolément ou comme substitut aux mesures de performance préparées conformément aux IFRS. La façon dont les composantes non conformes aux PCGR et les autres mesures sont calculées par la direction est réévaluée périodiquement en fonction des nouveaux éléments et des transactions, d'une analyse des habitudes des investisseurs et de la nouvelle réglementation qui s'applique. Tout changement apporté aux mesures est dûment noté et appliqué de façon rétrospective au besoin.

COÛTS DÉCAISSÉS ET COÛTS DE MAINTIEN TOUT COMPRIS

La Société divulgue ses « coûts décaissés » parce qu'elle comprend que certains investisseurs utilisent cette information pour évaluer la capacité de la Société à générer des bénéfices et des flux de trésorerie qui pourront être utilisés pour faire des investissements ou d'autres activités. La Société croit que les mesures de performance conventionnelles préparées conformément aux IFRS n'illustrent pas pleinement la capacité de ses mines en production de générer des flux de trésorerie. Les mesures déterminées en vertu des IFRS ne sont pas nécessairement indicatives du profit généré par les activités d'exploitation ni des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation. Les coûts décaissés sont calculés conformément à une norme élaborée par le *Gold Institute*, qui était une association mondiale de fournisseurs d'or et de produits aurifères et qui regroupait de grands producteurs d'or nord-américains. Le *Gold Institute* a cessé ses activités en 2002, mais la norme demeure la façon généralement acceptée de présenter les coûts décaissés de production en Amérique du Nord. L'adoption de cette norme est volontaire et les mesures de coûts présentées dans le présent document pourraient ne pas être comparables à d'autres mesures qui portent le même nom utilisées par d'autres sociétés.

L'évaluation des coûts décaissés, ainsi que des produits tirés des ventes, est considérée comme un indicateur clé permettant de juger de la capacité d'une société de générer un bénéfice d'exploitation et des flux de trésorerie de ses opérations minières. Ces données sont fournies à titre d'information supplémentaire et ne sont pas des mesures financières conformes aux PCGR. Les expressions coûts décaissés par once d'or ou d'argent produite en coproduit, coûts décaissés par livre de cuivre produite en coproduit, CMTC par once d'or ou d'argent produite en coproduit et CMTC par livre de cuivre produite en coproduit n'ont pas de sens normalisé prescrit en vertu des IFRS et par conséquent, pourraient ne pas être comparables à des mesures similaires présentées par d'autres sociétés. Les mesures financières non conformes aux PCGR ne devraient pas être considérées isolément ou comme substitut aux mesures de performance préparées conformément aux IFRS et ne sont pas nécessairement représentatives des coûts d'exploitation, du profit tiré des activités d'exploitation, ni des flux de trésorerie présentés conformément aux IFRS.

Coûts décaissés calculés sur la base des coproduits

Les coûts décaissés comprennent les coûts d'exploitation sur le site minier, notamment les coûts d'extraction minière, de traitement du minerai, d'administration, les taxes à la production et les redevances qui ne sont pas basées sur des calculs des ventes ou du résultat imposable, mais excluent l'amortissement, les coûts de réhabilitation, les dépenses en immobilisations, les coûts de développement et d'exploration. La Société est d'avis que cette mesure fournit de l'information utile à propos des coûts décaissés se rapportant aux opérations de la Société. Les coûts décaissés sont calculés sur la base des coproduits.

À compter du 1^{er} janvier 2015, la Société a redéfini ses principaux indicateurs de performance (« PIP ») afin de mieux refléter son objectif de prévisibilité financière et opérationnelle, de telle sorte qu'elle ne présente plus sa production de métaux précieux en unités combinées sur la base des onces d'équivalent or. La production d'argent n'est plus considérée comme un équivalent or. La Société présente les données sur la production et les coûts séparément pour l'or, l'argent et le cuivre.

Suivant cette redéfinition, les PIP sont les suivants :

- **Les coûts décaissés pour l'or et l'argent en coproduits** - présentés par once.
 - Les coûts directement attribuables à l'or et à l'argent sont alloués à chaque métal. Les coûts qui ne sont pas directement attribuables à chaque métal sont répartis en fonction de la valeur relative des revenus, laquelle est déterminée annuellement.
 - Le coût attribuable à chaque métal est ensuite divisé par la production de chaque métal en calculant les coûts décaissés par once en coproduit pour la période.
- **Les coûts décaissés pour le cuivre en coproduit** - présentés par livre.
 - Les coûts attribuables à la production de cuivre sont divisés par le nombre de livres de cuivre commerciales produites.

Les coûts décaissés par once d'or, par once d'argent et par livre de cuivre sont calculés sur une base moyenne pondérée.

Coûts de maintien tout compris calculés sur la base des coproduits

Les coûts de maintien tout compris par once d'or et par once d'argent produite visent à représenter les dépenses de maintien totales nécessaires pour produire des onces d'or et d'argent dans le cadre des opérations actuelles, basé sur les coûts décaissés par coproduit, en tenant compte des dépenses en immobilisations de maintien des mines, des dépenses générales et administratives de l'entreprise (en excluant la rémunération fondée sur des actions), et des dépenses d'exploration et d'évaluation. Ainsi, cette mesure n'inclut pas les dépenses en immobilisations attribuables aux projets et aux expansions minières, les dépenses d'exploration et d'évaluation attribuables aux projets de croissance, les paiements d'impôt sur le résultat, les charges financières et les paiements de dividendes. Par conséquent, cette mesure n'est pas représentative du coût décaissé global de la Société. De plus, notre calcul des coûts de maintien tout compris n'inclut pas la charge pour l'épuisement et l'amortissement puisqu'il ne reflète pas l'impact des dépenses engagées lors de périodes antérieures.

Les coûts de maintien tout compris sur la base des coproduits reflètent l'allocation des éléments de coûts mentionnés ci-dessus sur une base conforme à la nature de chaque élément de coût aux activités de production d'or, d'argent et de cuivre.

Les coûts décaissés par once d'or et d'argent produite en coproduits et les coûts de maintien tout compris par once d'or et d'argent produite en coproduits se rapportent aux activités poursuivies et excluent donc, le cas échéant, Mercedes et Ernesto/Pau-a-Pique, qui sont des activités abandonnées.

À compter du 1^{er} janvier 2016, la Société a révisé sa définition des coûts décaissés afin d'y inclure, en plus des coûts directs engagés sur le site minier, toutes les dépenses générales et administratives reliées au site minier qui n'étaient pas auparavant incluses. De plus, la Société a exclu l'impact d'Alumbrera, dont les résultats sont désormais considérés négligeables aux fins de l'évaluation du rendement. Les soldes comparatifs ont été redressés de façon conséquente afin de se conformer aux changements de présentation adoptés pour la période courante.

Le coût total des ventes se rapporte à l'état consolidé annuel des résultats d'exploitation, qui reflète les activités poursuivies à l'exception de Mercedes, laquelle est classée dans les activités abandonnées. Tous les coûts de production sont classés dans l'inventaire collectivement avec les frais de traitement et d'affinage, les coûts de commercialisation, le fret outremer et les autres coûts de vente. Le montant d'inventaire utilisé pour calculer le coût des ventes pour la période de présentation de l'information correspond aux unités de produits vendues au cours de la période en question.

Le rapprochement du coût total des ventes pour l'or, l'argent et le cuivre vendus et des coûts décaissés et des coûts de maintien tout compris calculés sur la base des coproduits pour l'or, l'argent et le cuivre produits, ainsi que ces éléments présentés par once ou livre vendue et par once ou livre produite, est présenté à la rubrique 13 du rapport de gestion pour les trois et six mois terminés le 30 juin 2017 et la période comparative en 2016, lequel a été déposé sur SEDAR.

FLUX DE TRÉSORERIE D'EXPLOITATION AJUSTÉS

La Société utilise la mesure financière des « flux de trésorerie d'exploitation ajustés », laquelle est une mesure financière non conforme aux PCGR, afin d'ajouter de l'information à ses états financiers consolidés. Les flux de trésorerie d'exploitation ajustés n'ont pas de sens normalisé prescrit en vertu des IFRS et par conséquent, pourraient ne pas être comparables à des mesures similaires présentées par d'autres sociétés. La Société est d'avis qu'en plus des mesures conventionnelles calculées conformément aux IFRS, la Société et certains investisseurs et analystes utilisent cette information pour évaluer le rendement de la Société en excluant certains éléments des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation. La présentation des flux de trésorerie d'exploitation ajustés n'a pas pour objectif de se substituer aux données sur les flux de trésorerie présentées conformément aux IFRS, mais devrait plutôt être évaluée conjointement avec ces mesures conformes aux IFRS. Les flux de trésorerie d'exploitation ajustés sont calculés comme étant la somme des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation avant les variations des éléments du fonds de roulement en soustrayant l'impact des avances payées en vertu des ententes d'achat de métaux.

Le rapprochement des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation poursuivies avant les variations des éléments du fonds de roulement et des flux de trésorerie d'exploitation ajustés est présenté à la rubrique 5.1 du rapport de gestion pour les trois et six mois terminés le 30 juin 2017 et la période comparative en 2016, lequel a été déposé sur SEDAR.

DETTE NETTE

La Société utilise la mesure financière de la « dette nette » pour ajouter de l'information à ses états financiers consolidés. La Société est d'avis qu'en plus des mesures conventionnelles préparées conformément aux IFRS, la Société et certains investisseurs et analystes utilisent cette information pour évaluer le rendement de la Société. La dette nette est une mesure financière non conforme aux PCGR qui n'a pas de sens normalisé prescrit en vertu des IFRS et par conséquent, pourrait ne pas être comparable à des mesures similaires présentées par d'autres sociétés. Ces données sont fournies dans le but d'offrir des informations complémentaires et ne devraient pas être considérées isolément ni comme substitut aux mesures de performance préparées conformément aux IFRS.

La dette nette est calculée comme étant la somme des tranches courantes et non courantes de la dette à long terme, déduction faite du solde de trésorerie et d'équivalents de trésorerie à la date du bilan.

Le rapprochement de la dette totale et la dette nette est présenté à la rubrique 13 du rapport de gestion au 30 juin 2017 et au 30 juin 2016, lequel a été déposé sur SEDAR.

FLUX DE TRÉSORERIE NETS DISPONIBLES

La Société utilise la mesure financière des « flux de trésorerie nets disponibles », laquelle est une mesure financière non conforme aux PCGR, afin d'ajouter de l'information à ses états financiers consolidés. Les flux de trésorerie nets disponibles n'ont pas de sens normalisé prescrit en vertu des IFRS et par conséquent, pourraient ne pas être comparables à des mesures similaires présentées par d'autres sociétés. La Société est d'avis qu'en plus des mesures conventionnelles préparées conformément aux IFRS, la Société et certains investisseurs et analystes utilisent cette information pour évaluer le rendement de la Société en ce qui a trait à la capacité des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation de répondre aux besoins de trésorerie non discrétionnaires. La présentation des flux de trésorerie nets disponibles n'a pas pour objectif de se substituer aux informations sur les flux de trésorerie présentées conformément aux IFRS, mais devrait plutôt être considérée conjointement avec ces mesures conformes aux IFRS. Les flux de trésorerie nets disponibles sont calculés comme étant les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation poursuivies ajustés pour les avances versées dans le cadre des conventions d'achat de métaux, les dépenses non discrétionnaires comprises dans les dépenses en immobilisations de maintien et les charges financières et les intérêts payés relatifs à la période courante.

Le rapprochement des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation poursuivies et les flux de trésorerie nets disponibles est présenté à la rubrique 13 du rapport de gestion pour les trois et six mois terminés le 30 juin 2017 et la période comparative en 2016, lequel a été déposé sur SEDAR.

PRIX MOYENS RÉALISÉS POUR LES MÉTAUX

La Société utilise les mesures financières « prix moyen réalisé par once d'or », « prix moyen réalisé par once d'argent » et « prix moyen réalisé par livre de cuivre », qui sont des mesures financières non conformes aux PCGR, afin d'ajouter de l'information à ses états financiers consolidés. Les prix moyens réalisés n'ont pas de sens normalisé prescrit en vertu des IFRS et par conséquent, pourraient ne pas être comparables à des mesures similaires présentées par d'autres sociétés. La Société est d'avis qu'en plus des mesures conventionnelles présentées conformément aux IFRS, la Société et certains investisseurs et analystes utilisent ces informations pour évaluer la performance de la Société vis-à-vis des prix moyens du marché pour les métaux au cours de la période. La présentation des prix moyens réalisés pour les métaux n'a pas pour objectif de se substituer aux données sur les produits présentées conformément aux IFRS, mais devraient plutôt être évaluées conjointement avec les mesures conformes aux IFRS.

Le prix moyen réalisé pour un métal représente le prix de vente du métal en question avant la déduction des taxes de vente, des frais de traitement et d'affinage et d'autres ajustements de prix. Les prix moyens réalisés sont calculés comme étant le produit relié à chacun des métaux vendus, c'est-à-dire l'or, l'argent et le cuivre, divisé par la quantité respective d'unités de chaque métal vendu, c'est-à-dire par once d'or, par once d'argent et par livre de cuivre.

Le rapprochement des produits par once d'or, par once d'argent et par livre de cuivre vendue et des prix moyens réalisés pour les métaux respectifs est présenté à la rubrique 14 du rapport de gestion pour les trois et six mois terminés le 30 juin 2017 et la période comparative en 2016, lequel a été déposé sur SEDAR.

AUTRES ÉLÉMENTS ET SOUS-TOTAUX AJOUTÉS EN SUPPLÉMENT DANS LES ÉTATS FINANCIERS

La Société utilise les éléments et les sous-totaux suivants dans ses états financiers tel qu'envisagé par la norme IAS 1, Présentation d'états financiers :

- La marge brute excluant l'épuisement et l'amortissement — représente le montant des produits excédant le coût des ventes excluant l'épuisement et l'amortissement. Cette mesure additionnelle représente la contribution en trésorerie issue des ventes de métaux avant toutes les autres dépenses d'exploitation et la CEA pour la période de présentation de l'information.
- Le bénéfice d'exploitation minière — représente le montant des produits excédant le coût des ventes excluant l'épuisement et l'amortissement, et l'épuisement et l'amortissement.
- Le bénéfice d'exploitation — représente le montant de bénéfice avant les produits/charges financières nettes et la charge/le recouvrement d'impôt sur le résultat. Cette mesure représente le montant de contribution financière, déduction faite de toutes les dépenses directement attribuables aux opérations minières et les frais généraux. Les produits financiers, les charges financières et les gains et les pertes de change ne sont pas classés dans les dépenses directement attribuables aux opérations minières.
- Les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation avant les variations nettes des éléments du fonds de roulement — excluent les mouvements d'une période à l'autre des éléments du fonds de roulement, notamment les comptes clients et autres débiteurs, les autres actifs, les stocks, et les comptes fournisseurs et charges à payer. Puisque la Société utilise la méthode indirecte prescrite par les IFRS pour préparer ses tableaux des flux de trésorerie, cette mesure additionnelle représente les flux de trésorerie générés par les activités minières et a pour but de compléter la mesure des flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation conforme aux PCGR, laquelle est ajustée pour tenir compte des variations des éléments du fonds de roulement au cours de la période de présentation de l'information.

La direction de la Société est d'avis que leur présentation procure des informations utiles aux investisseurs, puisque la marge brute excluant l'épuisement et l'amortissement exclut les éléments hors caisse du coût d'exploitation (c'est-à-dire l'amortissement et l'épuisement); les flux de trésorerie liés aux activités d'exploitation avant les variations nettes des éléments du fonds de roulement excluent les mouvements des éléments du fonds de roulement; le bénéfice d'exploitation minière exclut les dépenses qui ne sont pas directement associées à la production commerciale; et le bénéfice d'exploitation exclut les charges/produits financiers et les charges/recouvrements d'impôt. Ces éléments, de l'avis de la direction, procurent des informations utiles sur les flux de trésorerie d'exploitation de la Société et sont considérés importants pour évaluer le rendement financier antérieur de la Société et ses perspectives d'avenir.